ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI Nº 069/2019.                                                        Em, 26 de março de 2019.

PASSA A DENOMINAR-SE TRAVESSA JOSÉ

CARNEIRO DE AZEVEDO, A TRAVESSA SITUADA

ENTRE A RUA JONAS GARCIA, RUA BENTO JOSE

RIBEIRO E PARALELA À RUA JOSÉ WATZL FILHO,

NO CENTRO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,

RESOLVE:

 Art. 1º - Passa a denominar-se Travessa José Carneiro de Azevedo (Travessa do

Carneiro) a travessa situada entre a Rua Jonas Garcia, Rua Bento Jose Ribeiro e paralela à

Rua José Watzl Filho, no centro de Cabo Frio.

 Art. 2º - O Poder Executivo encarregar-se-á de afixar a placa indicativa com a

denominação que trata o presente dispositivo legal.

 Art. 3º - Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de março de 2019.

EDILAN FERREIRA RODRIGUES

Vereador- Autor

 JUSTIFICATIVA:

 Cearense de nascimento, José Carneiro de Azevedo tornou-se um notável e respeitado

cidadão de Cabo Frio, cidade que conheceu em 1953 e que veio morar definitivamente em

1956 a convite do Sr. Ózimo Gonçalves, para gerenciar a sua serraria no bairro Portinho. Pai

de cinco filhos Joione, Josélio, Joneson, Jonilson e Juciene, ele trabalhou por 10 anos na

Companhia Nacional de Álcalis.

 Contudo, foi no dia 21 de abril de 1966 que implantou em Cabo Frio o

empreendimento que daria notoriedade ao seu nome e o tornaria um dos grandes empresários

da cidade: LOJA CARNEIRO, inaugurada na esquina da Rua Érico Coelho, com a Rua José

Watzl Filho. Neste endereço seu comércio cresceu e contribuiu com renda e empregos para o

engrandecimento desta terra. Exatamente a esquina que até os dias atuais é referência para a

população cabo-friense como a TRAVESSA DO CARNEIRO.

 Para conhecimento pleno do homenageado, anexamos o histórico de José Carneiro de

Azevedo.

 Por ser de justiça solicitamos o apoio e aprovação dos Nobres Vereadores e

Vereadoras.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ANEXO HISTÓRI CO JOSÉ CARNEIRO DE AZEVEDO

Nome: José Carneiro de Azevedo

Filiação: Gumercindo Carneiro de Azevedo e Amélia Ferreira de Azevedo

Nascido em 18/08/1926, na Vila de Tururu, Distrito de Uruburetema, Ceará.

Em 15 de fevereiro de 1947 foi convocado no 10º grupo de artilharia, ingressou no curso de

Cabo logo promovido.

Em 7 de maio de 1949 casou-se com a Sr.ª Maria Ionele Gomes Leite, que passou a chamar-se

Maria Ionele Leite Azevedo.

Em 27 de agosto de 1949, é desligado das fileiras do exército, passando a gerenciar a fábrica

de caramelos na Vila de Tururu, sua cidade natal onde nasceu seu 1º filho JOIONE em 3 de

fevereiro de 1950, hoje Advogado e Diretor Administrativo em SHEEP IMPORTADORA

LTDA.

Em fevereiro de 1953, convidado pelo então colega de trabalho, Paulo Gonçalves, filho do

ilustre Cabo-friense Ózimo Gonçalves, conheceu pela primeira vez Cabo Frio, quando ficou

encantado por esta terra maravilhosa.

Em 26 de outubro de 1953 nasceu em Realengo-RJ o seu 2º filho JOSÉLIO atualmente

Diretor Comercial da firma SHEEP IMPORTADORA LTDA.

Convidado pelo saudoso Ózimo Gonçalves, proprietário de Serraria Gonçalves, no Portinho,

para gerenciar sua empresa, não pensou duas vezes. Em Janeiro de 1956 iniciou o convívio

com os cabo-frienses quando esta terra ainda era selvagem.  Em Junho do mesmo ano de 1956

ingressou, por concurso, na Companhia Nacional Álcalis, como mecânico de automóveis,

padrão 12. Durante os dez anos de trabalho, em turno, desenvolveu entre seus colegas

amizade e seu comércio de joias e relógios.

Em 1958 nasceu o seu 3º filho cabo-friense JONILSON, hoje Psicólogo e proprietário do

Albergue da Juventude.

Em 21 de abril de 1966, decidiu fundar a sua firma em Cabo Frio, cidade que o acolheu com

tanto carinho e afeto. Viu, pela primeira vez, o seu nome erguido na esquina da Rua Dr. José

Watzl, 45, com a Rua Érico Coelho. Uma esquina que já tinha sido quitanda, açougue, e por

último artesanato sem nenhum sucesso, mas o povo cabo-friense acreditou no Carneiro, que

deu apoio e carinho. Correspondeu com honestidade; fincou os pés em terra firme, cresceu,

contribuiu para o engrandecimento desta terra porque acreditou no futuro, no

desenvolvimento.